— *Monitorul Imperiului* anunță că Impăratul a primit demisia generalului Leszczyński și l'a numit șeful onorific al regimentului al 6-a.

O nouă întrebare

Astăzi avem un ministru titular la Culte și instrucțiune publică.

Intrebăm dar :

Ce se face cu cei 12,000 galbeni dăruiti de Carol I prin scrisoarea Sa din 2 (14) Iunie 1866 adresată Ministrului de culte C. A. Rosetti și publicată în „Monitorul“ cu Nr. 118?

Care este așezămîntul de bine-facere fondat cu această sumă?

Dacă banii s'au capitalizat, cât reprezintă astăzi suma dăruită?

Revoluția în Portugalia

OPORTO, 22 Ianuarie. — *Legea marșială va fi menținută în timp de o lună.*